utpote omnium iustorum spiritu dictata est, date exempla; quod si non potestis, frustra profitemini illius prerogatiuam cuius contempnitis sequi doctrinam.'

335. Huiusmodi sententia ab uno, ut fit, serpens in alios merito mouit corda Deum timentium, ne forte in uacuum currerent aut cucurrissent. Frequentibus ergo capitulis disputatio agitata hunc finem habuit, ut ipse^a abbas sententiam probaret, supersedendum superfluis, solam medullam regulae uestigandam.^b Ita duo fratres electi, in quibus scientia litterarum cum religione quadraret, qui uicaria collatione auctoris regulae uoluntatem inquirerent, inquisitam aliis proponerent. Abbas sedulo agere ut totus conuentus assentiretur; sed quia difficile a mentibus^c hominum auellitur quod ex antiquo insederit, quia inuiti expuunt quod prima salua combiberint,^d pene omnes suscipere recusarunt res nouas, quia^e ⟨. . .⟩ antiquas. Soli decem et octo, in quibus Hardingus qui et Stephanus, sancta obstinatione peruicaces cum abbate suo cenobium derelinquunt, pronuntiantes non posse regulae puritatem custodiri in loco ubi et opum congeries et ciborum indigeries etiam reluctantem animum offocarent.^f Igitur Cistellas uenere, locum prius saltuosum, nunc ita frequenti religione monachorum perspicuum ut diuinitatis ipsius conscius non immerito estimetur. Ibi suffragio archiepiscopi Viennensis, qui ^gnunc apostolicus est,^g memorabile et omni seculo uenerabile opus ceptarunt.

336. Et plura certe uidentur aspera, sed haec precipue: nichil pellitium aut lineum uestiunt, nec illud quod subtiliter textitur laneum, quod nos staminium uocamus; numquam femoralia, nisi in itinere directi, habent, quae reuertentes lota restituunt. Duas tunicas cum cucullis habentes, hieme augmentum non assumunt,^h sed aestate, si uolunt, leuamen accipiunt. Vestiti dormiunt et cincti, nec ullo tempore post matutinas ad lectos redeunt; sed ita horam matutinarum temperant ut ante laudes luceat, ita regulae incubantes ut nec iota unum nec apicem pretereundum putent. Statim post laudes primam canunt, post primam in opera horis constitutis exeunt; quicquid fatiendum uel cantandum est, die sine aliena lucerna consummant. Nullus ex horis

^a *Tt* (but not *Tp*) *A* add quoque ^b inuestigandam *T'Cs* ^c sensibus *T'* ^d combiberunt *B* ^e *A* corrector of *Al* adds diligebant; perhaps rather supply nesciebant esse ^f offocant *A* ^{g-g} tunc . . . erat *Bk*; the allusion is to Calixtus II (d. 1124) ^h adiciunt *T'*

authority, for it is inspired by the spirit of all just men; and if you cannot do so, it is vain for you to claim as your leader a man whose teaching you scorn and do not follow.'